СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
    «ЧУКСОЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ

Тридцать пятая  сессия                                                                         № 212
второго созыва                                                                                    26 марта  2019 года
Об отчете Главы администрации  муниципального образования
«Чуксолинское сельское поселение» о результатах своей деятельности и деятельности Администрации  муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»
за 2018 год

 В соответствии со ст.37 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  Уставом муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», заслушав и обсудив отчет Главы администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» о результатах своей деятельности и деятельности Администрации  муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2018 год

Собрание депутатов муниципального образования

 «Чуксолинское сельское поселение»

Р Е Ш А Е Т:

1. Отчет Главы администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» о результатах своей деятельности и деятельности Администрации  муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2018 год принять к сведению.

2. Результаты деятельности Главы администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» и деятельности Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2018 год признать удовлетворительными.

3. Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» совместно с главными администраторами (администраторами) доходов бюджета принять меры по повышению собираемости налоговых и неналоговых  доходов
в бюджет муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии.
Глава муниципального образования
 «Чуксолинское сельское поселение»

Н.Смородинов
Уважаемый Николай Валентинович, уважаемые депутаты и приглашенные!

В соответствии требованиями федерального закона от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с Уставом муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» на обсуждение и оценку Собрания депутатов, жителей поселения, предоставляю  отчет о своей  работе и работе Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2018 год и задачах на 2019 год.

Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за прошедший период — это:

- исполнение бюджета по доходам и расходам;

- осуществление  полномочий по решению вопросов местного значения;

- осуществление переданных полномочий с уровня района;

- осуществление государственных полномочий.

Главными направлениями деятельности администрации за отчетный период являлись обеспечение жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде всего:

- благоустройство населенных пунктов,

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности,

- осуществление полномочий в соответствии с жилищным законодательством,

- организация деятельности в области обращения с ТБО,

- содержание автомобильных дорог;

- и другие вопросы в соответствии с полномочиями.

  Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте района, где размещается вся информация о деятельности администрации и нормативные документы.

  На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы с Вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период.    Представляя свой отчет о работе администрации сельского поселения за 2018 год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения.

Краткая характеристика поселения

 Территория Чуксолинского сельского поселения не увеличилась, остается прежней. В состав поселения входят также 40 населенных пунктов. Число не жилых населенных пунктов почти каждый год прибавляется.
В зимний период уже не живут в 3 населенных пунктах д.д. (Сидыбаево, Эркансола, Ялпаево), не считая д. Кокшамбал.

Также с каждым годом уменьшается общая численность населения
из-за оттока молодежи в поселок, город и в другие регионы.

Для расчета дотаций бюджету поселения на 2019 год численность населения в соответствии с приказом Министерства финансов РМЭ принимается в количестве 2893 человека.

По оперативным данным численность населения составляет примерно 3452 человека. Но не все молодые семьи уезжают с родного села.

По состоянию на 01.01.2019 года в поселении - 8 застройщиков, которые надеемся в 2019 году справят новоселья. За 2018 год 13 семей, построивших жилые дома, газифицировались.

За 2018 год родилось 28 чел., умерло 40 чел., заключено браков – 12, расторгнуто - 4.

В поселении 63 многодетных семьи, в них насчитывается 175 детей.

Домовладений всего 1025. В 1025 хозяйствах граждан насчитывается всего 561 голова крупного рогатого скота, из них 303 коровы. В последние годы наметилась тенденция  сокращение поголовья скота в ЛПХ.
 На территории поселения осуществляют свою деятельность:

-6 домов культуры,

-3 библиотеки,

-2 школы (Кузнецы 39 учащихся, Немда 67 учащихся).
         -4 ДДУ (Немда 38 детей посещают,  Чуксола 18 детей, Шуйбеляк 15 детей, Старокрещено 15 детей). (Тушнурский садик временно закрыт)

-9 магазинов,

-2 ФАПа (Старокрещенский и Кузнецовский ФАПы не функционируют из-за кадровых проблем),

-2 почтовых отделения связи,

- Сельхозорганизации: СХПК-СХА (колхоз) «Первое мая», структурное подразделение Акашевской ПФ,

- 4 КФХ,

- 3 ИП осуществляют деятельность.

- 1 филиал МФЦ (в здании Немдинской библиотеки),  что облегчает населению получить в доступной форме муниципальные и госуслуги.

Бюджетная деятельность

  Для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и переданных полномочий ежегодно формируется и утверждается в срок и без нарушений местный бюджет, который в течение года исполняется в соответствии с бюджетным законодательством.

 Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.

   При формировании бюджета в  2018 году были предусмотрены  расходы на:

- Общегосударственные вопросы;

- Дорожное хозяйство;

- Жилищно-коммунальное хозяйство;

- Социальную политику.

 Общий объем доходов поступивших в бюджет муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2018 год составил
6069,2 тыс. рублей, что составляет 180,5 % к первоначальному бюджету и
104,9 % к уточненному бюджету.

По сравнению с 2017 годом объем доходов уменьшился на 7,2% или на 470,6 тыс.рублей. Это прежде всего связано с тем, что с 2018 года в бюджеты сельских поселений НДФЛ зачисляется по нормативу 4%, а было – 10%.
Это связано с закреплением полномочий в соответствии с Законом РМЭ №61-з за районами. В соответствии с заключенными соглашениями между районом и поселением три полномочия осуществлялись поселением в рамках переданных полномочий и за счет средств, передаваемых из бюджета района в бюджет поселения.

Сверх запланированных сумм налоговых и неналоговых доходов поступило больше на 296,4 тыс.рублей. Это наш резерв на 2019 год.

Общий объем расходов бюджета поселения за 2018 год составил в сумме 5 935,6 тыс. рублей или 99,7% к утвержденным параметрам.

Средства направлялись на оплату следующих расходов:

1. На функционирование органов местного самоуправления –
1887,5 тыс.рублей. Норматив, установленный постановлением Правительства РМЭ от 25.12.2017 г. №469 не превышен.

2. На другие общегосударственные вопросы направлено
128,0 тыс.рублей.

3. На Жилищно-коммунальное хозяйство всего израсходовано
всего 1032,6 тыс.рублей.

В поселении всего 4 МКД, которые находятся в управлении
ООО «Новоторъяльский жилсервис».

Всего не приватизировано жилья 1214,28 кв.м. За 2018 год приватизировано 33 квартир.

Ежемесячно бюджету поселения начисляется  региональным оператором 7,0 тыс. рублей на капремонт муниципального жилфонда. За 2018 год оплатили 174,7 тыс.рублей. Долг на 01.01.2019 года составил 193,2 тыс.рублей.

В 2018 году полностью рассчитались по долгам по убыткам по теплу за 2017 год – 362,9 тыс.рублей было перечислено управляющей компании.

На уличное освещение направлено 349,4 тыс.рублей – это оплата потребленной электроэнергии и приобретение ламп для уличных светильников. Обязательства выполнены в объеме 100%.

Но проблемы по уличному освещению остаются.

На прочие мероприятия по благоустройство территорий – израсходовано 137,5 тыс.рублей:

- приобрели 6 контейнеров на сумму  33,0 тыс. рублей;

- д. Кузнецы спиливание веток на сумму 4,5 тыс.рублей;

-  д. Кузнецы расчистка от старых строений на сумму 99,945 тыс.рублей.

В рамках осуществления трех переданных полномочий с уровня района за 2018 год израсходовано – 2329,3 тыс.рублей:

1.Дорожная деятельность в границах населенных пунктов и между населенными пунктами:

- на содержание дорог (расчистка от снега) направлено
395,9 тыс.рублей.

Протяженность автомобильных дорог в границах населенных пунктов составляет 77,46 км. и между населенными пунктами 48,54 км.

- ремонт дорог провели в следующих населенных пунктах:

1. д. Немда Обалыш, ул. Черемушки на 377,6 тыс.р.;

2. д.Кузнецы, ул. Центральная на 99,9 тыс.руб.;

3. д. Кузнецы на 99,9 тыс. руб.;

4. участие в программе по поддержке местных инициатив «Ремонт дороги в д. Шуйбеляк ул. Центральная» - 1451,2 тыс.рублей.

2. Организация электро-, тепло-,газо- ,и водоснабжения населения –
0,3 тыс.рублей. Предусмотрено 15,0 тыс.рублей. Средства не испльзованы.

4. На социальную политику направлено 415,1 тыс.рублей.

Ежемесячно за счет средств бюджета поселения 30,8 тыс.рублей начисляется пенсия за выслугу лет, лицам замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления. Всего 5 получателей пенсии.

По деятельности администрации принято 88 постановлений,
48 распоряжений, выдано 1419 справок.

          В течение всего 2018 года работниками администрации проводилась работа по выдаче документов необходимых для оформления права собственности на земельные участки, жилые дома. Было 21 письменное обращение граждан. Наибольшее количество обращений граждан в администрацию составляли вопросы благоустройства, уличного освещения, улучшения состояния дорог, присвоения почтовых адресов,   которые своевременно рассматривались и на них давались ответы. 82 человека обратилось на предоставление муниципальных услуг, эти услуги предоставлялись гражданам, встающим на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях или подтверждающих статус нуждающихся.

В рамках осуществления переданных государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в поселении ведется воинский учет граждан. Всего за 2018 год из федерального бюджета на эти цели выделено 140,1 тыс.рублей.

На воинском учете состоит 703 человека. В настоящее время проходят воинскую службу всего 9 человек.

За отчетный период  вносились изменения учетных данных граждан, призывников  и пребывающих в запасе.  Проведена сверка учетных карточек с картотекой отдела военного комиссариата. Проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе. Участие администрации Чуксолинского сельского поселения в обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов заключается в мерах предупреждения при посещении жителей, вручались памятки по пожарной безопасности.

В течении года регулярно проводились встречи с жителями в населенных пунктах. Проведено 50 собраний, на которых обсуждались вопросы благоустройства, освещения, пожарной безопасности и другие вопросы, касающиеся жизнедеятельности населения.

Наиболее заметные события, произошедшие в 2018 году:

- подготовка и проведение выборов Президента РФ.

- участие в программе по поддержке  проекта местных инициатив. Отремонтирована дорога в д. Шуйбеляк (Корембал). Население дружно откликнулись и в кратчайшие сроки собрали денежные средства для ремонта дороги. Большая поддержка оказано колхозом «Первое Мая» - 200,0 тыс.рублей.

- отремонтирована дорога по улице Черемушки в д. Немда Обалыш.

- отремонтирована дорога по ул. Центральной в д. Кузнецы

- поселение участвовало во всех проводимых спортивных соревнованиях.

Благоустройство территории

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще, Мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище.

С апреля по октябрь во всех населенных пунктах проводится уборка придомовых территорий, прилегающих территорий организаций, предприятий. В ходе этих мероприятий очищались от мусора улицы, проводился покос травы, работниками администрации и рабочими занятыми на обязательных работах в течении лета проводилась уборка места для купания в акватории реки Немда в д. Чуксола.

    На территории поселения организован сбор и вывоз ТКО.

     Необходимо отметить, что все проблемы поселения, конечно же, не решены.

        В 2019 году администрации необходимо осуществить следующее:

  -  Продолжить работу, направленную на увеличение налоговых поступлений в бюджет.

  - За счет средств дорожного фонда произвести ремонт дороги
в д. Малый Шуйбеляк. На эти цели выделяется 458,5 тыс.рублей.

   - Продолжить работу по исполнению Правил благоустройства территории поселения. В связи со вступившим в силу федеральным законом по ТКО необходимо обустроить 5 контейнерных площадок;

   - Принять участие в программе по поддержке местных инициатив, в этом году мы планируем перейти на энергосберегающее освещение в пяти населенных пунктах – это                   д. Кузнецы,  д. Немда Обалыш, д. Шуйбеляк, д. Тушнур,   д. Чуксола. Но эта задача может быть реализована, если мы до 18 апреля направим документы на участие в проекте поддержки местных инициатив в Республике Марий Эл и выиграем конкурс по местным инициативам.

В сентябре предстоит сформировать новый состав Собрания депутатов поселения на очередные пять лет. Хотелось бы попросить Вас, уважаемые депутаты, дать свое согласие баллотироваться в представительный орган нашего поселения вновь. За эти годы совместной работы Вы активно участвуете в жизни поселения, все решения на сессиях принимаются вами  в интересах наших жителей. Накопленный опыт депутатской деятельности – это большой плюс для дальнейшей работы.

             В заключении хочу сказать спасибо нашим депутатам, жителям за участие в жизни поселения. Убежден, что совместно мы сможем реализовать намеченные планы. Если каждый из нас будет вносить свой посильный вклад в развитие поселения, то всем нам станет жить лучше и комфортнее.

Особую благодарность также хочется выразить всем односельчанам, принимающим активное участие в жизни села и оказывающим посильную помощь, СХПК-СХА (колхозу) «Первое мая» в лице депутата Госсобрания РМЭ, председателя колхоза Новикова А.А.,  индивидуальным предпринимателям  Н. А. Гусеву, В.А.Пузырникову, В. Д. Пуртову, Г. Г. Веселовой, А. В. Яшметову, Махмудову М. С., Соколову А.Ю. которые работают на территории нашего поселения.

Спасибо специалистам Администрации поселения, которым приходится трудится в сложных условиях постоянно меняющегося законодательства, недостатка финансовых средств для решения поставленных задач.

В свою очередь хочется отметить, что каждый новый день – ставит новые задачи, появляются новые проблемы, но мы не собираемся останавливаться на достигнутом. На текущий год у нас намечены обширные планы по актуальным для наших населенных пунктов вопросам. Поэтому только все вместе, взаимодействуя каждый день, учитывая мнения каждого жителя и руководствуясь законом, мы сможем эффективно решить стоящие перед нами задачи и достигнуть поставленных целей социально-экономического развития.